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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou logistických procesů v trutnovském průmyslovém

závodě Vitesco Technologies, který se specializuje na výrobu automobilových komponentů.

Primárním cílem této práce je najití konkrétních doporučení pro management společnosti,

jakými by se daly logistické prvky optimalizovat. Teoretická část práce zahrnuje prvotní

seznámení se základními pojmy a procesy z oblasti logistiky, jakožto důležité části celkového

podniku. V praktické části je nejprve představena firma Vitesco Technologies jako celek

v mezinárodním i národním měřítku. Další kapitola je věnována analýze současného stavu

logistického oddělení firmy. Na tuto analýzu dále navazuje představení metody V S M , jedné

z konceptů štíhlé logistiky, která bude využita pro optimalizaci zjištěných nedostatků při přijmu

a expedici. Těmto nedostatkům se věnuje kapitola 10, kde jsou podrobněji analyzovány a

graficky znázorněny jednotlivé nedostatky. Závěrem práce je zhodnocení současného stavu

logistického oddělení společnosti a shrnutí autorkou zjištěných nedokonalostí a nápravných

opatření.
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Annotation

This Bachelor Thesis ..Optimization of enterprise logistics" deals with the analysis of logistics

processes of the industrial company Vitesco Technologies in Trutnov, which specializes in

production of automotive components. The primary aim of this Bachelor Thesis is to find

specific recommendations for the company's management, which could optimize the logistic

department. The theoretical part of the work is devoted to an initial introduction to the basic

concepts and processes in the field of logistics, as an important part of the entire company.

Firstly, in the practical part, there is an introduction of the company Vitesco Technologies on

an international and also national scale. The next chapter is devoted to the analysis of the current

state of the company's logistic department. This analysis is followed by the introduction of the

V S M method, one of the concepts of lean logistics, which will be used to optimize the identified

shortcomings. These shortcomings are analysed and illustrated in chapter 10. The conclusion

of this Thesis is intended for an evaluation of the current state of the company's logistics and a

summary of the imperfections and corrective measures identified by the author.
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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je optimalizace podnikové logistiky. Logistika je

klíčový prvek každého výrobního podniku. Bez správného fungování logistického oddělení

nemůže podnik dlouhodobě prosperovat. Je třeba sladit zájmy jak dodavatelů a zákazníků,

pro které podnik vyrábí, tak zaměstnanců a managementu firmy. K optimalizaci si autorka

vybrala trutnovský průmyslový podnik Vitesco Technologies, který se zabývá výrobou

automobilových komponentů. Tuto firmu si vybrala především proto, jelikož zde pracuje na

oddělení logistiky a má přístup k interní dokumentaci a informacím, které budou nezbytnou

součástí k vypracování této bakalářské práce. Jako pracovnice logistiky přichází do kontaktu

s většinou logistických procesů uvnitř firmy. Její prací je např. sledování stavu zásob na

skladě, vypracování klíčových ukazatelů výkonnosti (neboli KPI ukazatelů) či evidování

nákladů na externí skladování, které firma využívá.

V teoretické části se autorka zaměří na jednotlivé prvky logistiky. Nejprve představí

logistiku z hlediska historie, jak se tato oblast postupně vyvíjela, co za tímto vývojem stálo

a jak jsou definovány 4 základní fáze vývoje logistiky dle odborné literatury. Vymezí

základní logistické náklady a spolu s tím představí koncept štíhlé logistiky, která se věnuje

právě minimalizaci těchto nákladů. V dalších kapitolách teoretické části popíše jednotlivé

oblasti, a to technické prvky, skladování či dopravu.

V praktické části představí vybranou firmu Vitesco Technologies z hlediska historie

a vývoje společnosti, působnosti jak ve světě, tak České republice, organizační struktury či

produktového portfolia. V kapitole 8 uvede, jak je v závodě řešené skladování a s jakými

manipulačními prostředky se na skladě pracuje. Další částí této kapitoly je analýza

jednotlivých logistických procesů, které jsou ve zjednodušeném schématu rozděleny do pěti

základních kroků. Na tuto analýzu naváže hlavním bodem této práce, a to optimalizací

vybraných procesů. Podrobně představí optimalizaci, kterou se zabývala během psaní

bakalářské práce, uvede zjištěné výsledky jak v psané, tak v grafické podobě, zhodnotí

nalezené nedostatky a pokusí se navrhnout nápravná opatření, která by mohla být

nápomocna managementu k jejich odstranění.
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2. Cíl a metodika práce

Primárním cílem této práce je analyzovat současný stav logistického oddělení

společnosti Vitesco Technologies a následně optimalizovat procesy týkající se tohoto

oddělení na základě autorkou určených postupů. Samotný závěr práce by tedy měl přinést

konkrétní odpovědi na tyto výzkumné otázky: Jakým způsobem je možné optimalizovat

sledovanou část? Jaké řešení by k této optimalizaci vedlo? Jaké prostředky budou k realizaci

potřeba? Jaké zlepšení celková optimalizace firmě přinese?

Nejprve je důležité vysvětlit v teoretické části základní logistické pojmy, které budou

hlavním tématem praktické části. K tomu autorka využila odbornou literaturu zabývající se

tématikou logistiky a pojmů s ní spojených od významných českých i zahraničních autorů a

průkopníků v oblasti logistiky, kteří se zasloužili o zavedení logistiky jako samostatné vědy

a její postupný vývoj. Tuto literaturu si obstarala jak v knižní, tak elektronické podobě

z dostupných zdrojů.

Na již zmíněné výzkumné otázky se zaměří praktická část. Zpočátku autorka

představí firmu Vitesco Technologies v Trutnově pro lepší orientaci v působnosti a činnosti

této firmy. Jednotlivá data, informace a obrázky, které budou v práci využity, budou získány

buď z archivu společnosti, ke kterému má z části přístup nebo také z rozhovorů

poskytnutých od ostatních pracovníků z různých oblastí logistického oddělení. V praktické

části bakalářské práce se autorka dále bude věnovat podrobné analýze jak příjmu, tak

expedice. K této analýze bude využívat především metodu V S M , jednu z technik štíhlého

podniku, která bude popsána v praktické části této bakalářské práce. Analýzu pak doplní

postřehy získanými na základě řízeného rozhovoru s vybranými pracovníky příjmu a

expedice a vyhodnotí získané materiály a výstupy. Těmto výstupům se pak bude věnovat

z hlediska možné optimalizace - jakými způsoby by mohly

být odstraněny a jaké prostředky bude k jejich odstranění zapotřebí.

Závěr práce bude obsahovat zhodnocení zjištěných nedostatků na základě V S M

metody, zda byly naplněny cíle této bakalářské práce a také shrnutí autorkou navrhnutých

nápravných opatření, kterými by mohly být tyto nedostatky ať už zmírněny, tak v nej lepším

případě zcela eliminovány.
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TEORETICKÁ ČÁST

3. Logistika

3.1 Definice logistiky

Pojem logistika je v odborné literatuře charakterizován nespočet definicemi, které

ale mají mnoho společných prvků. Jako příklady některých z nich bych uvedla následující

definice:

První definice logistiky vznikla v USA v roce 1964 na půdě tehdejšího National

Council of Physical Distribution Management, který j i vymezil jako „proces plánování,

realizace a řízení účinného nákladově efektivního toku a skladování surovin, zásob ve

výrobě, hotových výrobků a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby''

(PERNICA, 2005, s.32)

„Logistika se považuje za integrované plánování, formování, provádění a

kontrolováni hmotných a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku,

uvnitř podniku a od podniku k odběrateli." (SCHULTE, 1994, s. 13)

Evropská logistická asociace ve své definici upřednostňuje i ekonomickou stránku:

„ Organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a

distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny požadavky trhu

při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích. " (MACAT, 2005, s. 23)

Za významného průkopníka české logistiky je považován pan doc. Ing. Petr Pernica,

CSc. Docent Pernica působil do roku 2010 jako vedoucí katedry logistiky na Vysoké škole

ekonomické v Praze a zároveň působí jako viceprezident České logistické asociace. Díky

jeho odborné práci se stala logistika uznávanou disciplínou, jejíž přínos je pro podnikání

v podmínkách tržní ekonomiky neoddiskutovatelný. Jako první u nás začal definovat

logistiku jako samostatnou disciplínu. (PERNICA, 1998, s. 7)

Proto bych zde ráda uvedla i jeho myšlenku: „ Těžiště logistiky nespočívá pouze ve


[…]

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13. Závěr

Logistika trutnovské firmy Vitesco Technologies se neustále vyvíjí a z celkového

pohledu je funkčním prvkem. Avšak jako v každé jiné oblasti i tady se nalézá spoustu

nedostatků, které je třeba řešit. Pokud se naleznou určité nedostatky, ať už metodou

pozorování, určitých zlepšovacích projektů nebo na podnět jednotlivých pracovníků, nejprve

se musí shromáždit veškeré informace, které se zpracovávají, analyzují a vyhodnocují.

Pokud se jedná o lehčí nedostatky, proces optimalizace není tolik složitý, není zapotřebí

zapojení specializovaného týmu a problém může být řešen s managementem na nižší úrovni.

Pokud se ale jedná o závažnější nedostatky, proces optimalizace se může prodloužit až na

několik let. V tomto případě je potřeba specializovaného týmu pracovníků, který se

problému bude do detailu věnovat. Vyhodnotí veškeré možné návrhy z hlediska výhod a

nevýhod, efektivnosti, nákladovosti apod. a závěrečná doporučení předá střednímu či top

managementu, který následně rozhodne o realizaci nebo zamítnutí návrhu na zlepšení.

Cílem práce bylo zodpovědět stanovené výzkumné otázky na základě analýzy

současného stavu logistického procesu společnosti a navrhnout optimalizační řešení na

nalezené nedostatky, která budou jedním z podnětů pro vrcholový management při řešení

těchto abnormalit. Za použití metody V S M byla autorkou provedena analýza současného

stavu, která poukázala na hlavní nedostatky. Pomocí výstupu této analýzy a zároveň

konzultace s pracovníky logistického oddělení se autorka pokusila navrhnout kroky, které

by firmě mohly z dlouhodobého hlediska pomoci se snížením nákladů především v důsledku

snížení časové náročnosti či zjednodušení uvedených procesů.

Optimalizační úloha č. 1 by pro firmu znamenala významnou časovou úsporu, která

by mohla být využita ve prospěch jiné práce. Skenování tvoří podstatnou část jak příjmu, tak

expedice a bez tohoto kroku není jejich uskutečnění možné. Pořízením nových

elektronických čteček by se mohl čas potřebný na skenování snížit o necelou polovinu

dosavadního času, což by v celku, pokud vezmeme v potaz že se např. na dolní hale denně

vyřídí v průměru 20 expedic a 60 příjmů, znamenalo významné snížení časové náročnosti.

Optimalizační úloha č. 2 se ve své podstatě také týkala kroku skenování. V tomto

případě se optimalizace zaměřila na pohyb pracovníka skladu, který byl zbytečně zdlouhavý,

v důsledku nutné kontroly správného skenování.

Významný nedostatek spatřuje autorka v optimalizační úloze č. 3, a to nedostatek

skladovacích prostorů a následné zbytečné přesouvání materiálu do externích skladů. Tento
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postup je ve firmě stále častější, jak se sama z pohledu zaměstnance přesvědčila. Firma tak

přichází o významné částky v důsledku vysokých přepravních nákladů. Dále je zde riziko

nespokojenosti dodavatelů, kteří musí čekat na zdlouhavý proces přijmu.

Pokud by autorka měla shrnout odpovědi na výzkumné otázky, vyskytly se v analýze

celkem tři závažné nedostatky, které by mohly být optimalizovány buď pořízením nového

zařízení či zlepšením koordinace práce. Navrhnutá optimalizace by firmě přinesla

zjednodušení procesů a snížení celkové doby na jejich provedení, což by v součtu

znamenalo i snížení nákladů.
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Seznam použitých zkratek

S C M - Supply Chain Management - Řízení dodavatelského řetězce

SQM - Supplier Quality Management - Oddělení dodavatelské kvality

SA - Sensors and Actuators - Senzory a aktuátory

A C - Actuators - Aktuátory

TES - Transmission & Engine Sensors - Senzory převodů

EES - Emission & Engine Sensors - Senzory emisí

ES - Engine Systems - Motorové systémy

TC - Turbocharger - Turbodmychadla

PDV - Pressure Decay Valve - Ventil pro snížení tlaku

R & D - Research & Development-Výzkum a vývoj

F L M - First Line Manager - Manažer první linie

S L M - Second Line Manager - Manažer druhé linie

IE - Industrial Engineering - Průmyslové inženýrství

F M - Facility Management - Správa budov

ESH - Environment, Safety & Health - Životní prostředí, bezpečnost a zdraví

HR - Human Relations - Řízení lidských zdrojů

IT - Information Technology - Informační technologie
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Obr. 15. Celní vozík Jungheinrich EFG 213, zdroj: www.jungheinrich.cz

Obr. 16. Retrak Still FM-X20, zdroj:

https://specs.lectura.de/de/type/gabelstapler/schubmaststapler-still/fm-x-20-

1042758

Obr. 17. Systémový vozík Jungheinrich EKX514, zdroj: www.jungheinrich.cz

Obr. 18. Elektrický tahač Jungheinrich EZS 350, zdroj: www.jungheinrich.cz

Obr. 19. Zjednodušený proces logistiky v závodě Vitesco Technologies, zdroj: vlastní

zpracování
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Obr. 23. Špagetový diagram, zdroj: https://www.mmspektrum.com/clanek7naucte-se-videt-

a-odstranovat-plytvani

Obr. 24. Elektronické čtečky, zdroj: www.datascan.cz

Obr. 25. Porovnání čtečekDatalogic a Zebra Technologies, vlastní zpracování

Obr. 26. Shrnutí časové prodlevy elektronické čtečky, vlastní zpracování

Obr. 27. Rozpad práce při příjmu materiálu Tauril, vlastní zpracování

Obr. 28. Špagetový diagram příjmu Tauril, vlastní zpracování

Obr. 29. Vytíženost skladu SO06 materiál, vlastní zpracování

Obr. 30. VSM karta pro dodávku LTH, vlastní zpracování
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