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Cíl práce: C í l em práce je navrhnut í konk ré tn í ch dopo ručen í za ú če l em opt ima l i zace

logist ických procesu ve f i rmě.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým z amě ř en ím odpov í dá s t udovanému obo ru • • • • •
Vymezen í cí le a j eho nap lněn í • • • • •
Zpracován í teo re t i ckých aspektů t éma tu • • • • •
Zpracován í prakt ických aspektů t éma tu • • • • •
Adekvá tnos t použ i tých me tod , způsob jej ich použ i t í • • • • •
Hloubka a správnost p rovedené ana lýzy • • • • •
Práce s l i te ra turou • • • • •
Logická s tavba a č leněn í práce • m • • • •
Jazyková a t e rm ino log i cká ú roveň • • • • •
Formá ln í úprava a ná lež i tost i p ráce • • • • •
Vlastn í př ínos s tudenta • • • • •
Využ i te lnos t výs ledků práce v teor i i (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla v yhodnocena v sys tému Odevzdej .cz s ce l kovou podobnos t í 4 %. V šechny shodné pasáže

j sou řádně c i továny, práce je o r ig iná ln ím d í l em autorky.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce se zabývá opt ima l i zac í logist ických procesů ve spo lečnos t i V i tesco Techno log ies , kde autorka

pracuje. V teo re t i cké části au to rka předs tavu je zák ladní te rmíny , které j sou nezby tné pro pochopen í

p rob lemat i ky . V prakt ické část i se au to rka věnu je p ředs taven í f i rmy, logist ice a opt ima l i zac i

logist ických p rocesů .

V práci se mís ty vyskytuj í p řek lepy či d r obné pravop i sné chyby. V něk te rých pasáž ích má autorka

uveden nadpis 1. ú rovně a hned za n ím nadpis 2. ú rovně, by lo by vhodně jš í pod každý nadpis uvést

a spoň pár vět, aby neby ly 2 nadp isy pod sebou . Au to rka se snaži la v práci nezab íhat do č ís lování kapi to l

t ře t í ú rovně a využívá mís to t oho pouze odrážky. T ímto ztrácí práce na p řeh lednos t i . Za t ímco jsou

pop isky ob rázků v teore t i cké část i oddě l eny od názvu dvo j tečkou , v prakt ické části rozdě lu je název a

čís lo obrázku čárka. Něk te ré obrázky j sou v angl ič t ině a daly by se pro větš í p řeh lednos t pře lož i t do

češt iny. U některých kapi to l (např. 9.1 nebo 9.3) pos t r ádám zdroj in formac í . Au to r ka moh l a zřete lněj i
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uvést odpověd i na j edno t l i vé vý zkumné otázky. Dle mého názoru au to rka zcela nevyuž i la potenc iá l ,

který název dané práce poskytuje .

Au t o r ka použ i la ce l kem 15 kn ižn ích zdro jů . V tex tu au to rka m n o h d y odkazu je na archiv f i rmy, který by

bylo v hodné v se znamu c i tované l i teratury rovněž uvést.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce jako ce lek je č i te lná a splni la s tanovený cí l .

Au t o r ka správně in te rpre tova la z ískané výs ledky s o h l e d e m na teo re t i cké poznatky k dané

p rob lemat i ce . Práce je dle m é h o názoru v sou ladu s požadavky na baka lá řskou práci , a p ro to ji

doporuču j i k obha jobě .

Otázky k obhajobě:

1. Konzu l tova la jste nav rhované op t ima l i zace s v eden ím f i rmy? Jak se k Vaš im náv rhům staví?

2. Nenab íz í dnešn í mode rn í t e chno log ie možnos t i ev idence a zpracován í sk ladových zásob, které by

umožn i l y ješ tě větš í z rych len í práce ve sk ladu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V H r a d c i Králové, dne 31. srpna 2021

podpis